
 
Муниципальное общеобразовательное учреждение  

средняя общеобразовательная школа  

села Новая Толковка 

 

Приказ  

28.04.2023  года                                                                                      №  43/2 

 

«О мерах поддержки граждан Российской Федерации, принимающих 

(принимавших) участие в специальной военной 

 операции, и членов их семей» 

 

В целях поддержки граждан Российской Федерации, принимающих 

(принимавших) участие в специальной военной операции, и членов их семей, 

на основании приказа отдела образования администрации Пачелмского района 

Пензенской области № 85 от 24.04.2023 года «О мерах поддержки граждан 

Российской Федерации, принимающих участие в специальной военной 

операции, и членов их семей» 

 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

 
1. Предоставить детям участников специальной военной операции 

следующие меры поддержки:  

1.1. зачисление в первоочередном порядке детей военнослужащих  в 

группы продленного дня для учащихся 1-6 классов, обучающихся МОУ СОШ 

села Новая Толковка, и освобождение от платы, взимаемой за присмотр и уход 

за указанными детьми в группах продленного дня, при посещении таких групп; 

1.2. предоставление детям военнослужащих бесплатного посещения 

занятий (кружки, секции и иные подобные занятия) по трем дополнительным 

общеобразовательным программам в МОУ СОШ села Новая Толковка и 

муниципальных организациях, осуществляющих образовательную 

деятельность по дополнительным общеобразовательным программам, на 

территории Пачелмского района Пензенской области; 

1.3. предоставление бесплатного двухразового горячего питания (завтрак, 

обед) детям военнослужащих, обучающимся в 1-11 классах МОУ СОШ села 

Новая Толковка; 

1.4. первоочередное право на перевод детей военнослужащих в другие 

наиболее приближенные к местам жительства семей участников специальной 

военной операции муниципальные дошкольные образовательные организации 

или муниципальные общеобразовательные организации на территории 

Пачелмского района Пензенской области. 

 

2. Установить, что в настоящем приказе под участниками специальной 



военной операции понимаются: 

2.1. граждане Российской Федерации из числа лиц, призванных на 

военную службу по мобилизации в Вооруженные Силы Российской Федерации 

в соответствии с Указом Президента Российской Федерации от 21 сентября 

2022 г. №647 «Об объявлении частичной мобилизации в Российской 

Федерации»; 

2.2. граждане Российской Федерации из числа лиц, пребывавших в запасе 

и заключивших на добровольной основе контракт с Вооруженными Силами 

Российской Федерации о прохождении службы в подразделениях, БАРС; 

2.3. граждане Российской Федерации из числа лиц, проходящих военную 

службу по контракту; 

2.4. граждане Российской Федерации из числа лиц, проходящих военную 

службу (службу) в войсках национальной гвардии Российской Федерации. 

3. Установить, что предоставление мер поддержки осуществляется в 

период участия в специальной военной операции граждан Российской 

Федерации. 

4. Настоящий приказ опубликовать на сайте МОУ СОШ села Новая 

Толковка в информационно - телекоммуникационной сети «Интернет». 

5. Приказ вступает в силу со дня его подписания и распространяет свое 

действие на правоотношения, возникшие с 01.04.2023г.  

6. Контроль исполнения настоящего приказа оставляю за собой. 

          

          

 

 

Директор  школы:                                                       С.Е. Колядова 

         

 

 

 

 

 

 

 

 

 


